
 R O M Â N I A                                           
JUDEŢUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

H O T Ă R Â R E  
privind desemnarea reprezentanților Județului Prahova în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea  Plopeni Industrial Parc S.A. 
 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 1132/16.01.2025 al Președintelui Consiliului județean 

Prahova, domnul Virgiliu Daniel Nanu şi Raportul comun nr. 1134/16.01.2025 al Direcției 
Juridic Contencios și Administrație Publică și Direcției Patrimoniu, prin care se propune 
desemnarea reprezentanților Județului Prahova în Adunarea Generală a Societății Plopeni 
Industrial Parc S.A. 

- Prevederile art. 125 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile art. 46^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 14 alin. (11)  din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind 
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ - teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 
participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), ale art. 176, art. 182 și 
art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1 Se desemnează în calitate de reprezentanți ai Județului Prahova în Adunarea 

Generală a Acționarilor la societatea Plopeni Industrial Parc S.A. următoarele persoane:  
 1. MĂCINIC IONUȚ FLORIN 
 2. NICODIM DANIEL 

Art. 2  (1) Președintele Consiliului Județean Prahova va încheia contract de mandat 
cu reprezentanții desemnați în Adunarea Generală a Acționarilor în condițiile prevăzute de 
lege și de prezenta hotărâre;  

            (2) Reprezentanții desemnați în Adunarea Generală a Acționarilor nu vor 
putea exercita fără mandat special atribuțiile acesteia referitoare la:  

a) înstrăinarea acțiunilor, părților sociale;  
b) gajarea, închirierea sau desființarea uneia sau mai multor unități ale societății; 
c) schimbarea formei juridice a societății. 
            (3) Contractul de mandat menționat la alineatul (1) este cu titlu gratuit.  
Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor interesate.  
PREȘEDINTE 

Virgiliu-Daniel Nanu 
                                                                                   

CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 

                                                                                      Hermina Adi Bîgiu 
Ploiesti, 30 ianuarie 2025 
 
Nr. 9 


